



7c-6/561/30 iunie 2026

Conf. cu originalul

PARLAMENTUL ROMÂNIEI CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru drepturile omului, culte
și problemele minorităților naționale

PROCES-VERBAL al lucrărilor Comisiei din data de 22 iunie 2026

Luni, 22 iunie, Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale, Comisia juridică, de disciplină și imunități; Comisia pentru constituționalitate; Comisia pentru cercetarea abuzurilor, corupției și pentru petiții ale Camerei Deputaților și Comisia pentru drepturile omului, egalitate de șanse, culte și minorități; Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări; Comisia pentru constituționalitate; Comisia pentru cercetarea abuzurilor, combaterea corupției și petiții ale Senatului s-au întrunit în ședință comună în vederea audierii dlui Radu Marinescu, pentru funcția de ministru al Justiției.

Sedința s-a desfășurat în format hibrid.

Din totalul de 23 de membri ai Comisiei, la lucrări au participat 20 de deputați, după cum urmează: Ana-Marcela Baș, Grupul parlamentar SOS România, vicepreședintă; Markó Attila-Gabor, Grupul parlamentar UDMR, secretar; Mirela Elena Adomnicăi, Andrei Dolineaschi, Laurențiu Adrian Nucleaescu, Eliza-Mădălina Peța-Ștefănescu, George-Adrian Popa, Grupul parlamentar PSD; Alexandru Bordian, Cristina-Emanuela Dascălu, Antonio-Gabi Popescu, Ciprian-Nicolae Vârșan, Grupul parlamentar AUR; Sebastian-Mihai Rusu, George Cătălin Șerban, Grupul parlamentar PNL; Oana Murariu, Grupul parlamentar USR; József-György Kulcsár-Terza, Grupul parlamentar UDMR; Nini-Alexandru Pascalini, Grupul parlamentar SOS România; Nicolae Dan-Mihai, Grupul parlamentar UPR; Ionel Stancu, Grupul parlamentar al minorităților naționale.

Silviu Feodor, Grupul parlamentar al minorităților naționale, președinte; Nicolae Păun, Grupul parlamentar al minorităților naționale, vicepreședinte, au participat on-line.

Au fost absenți: Ancuța-Florina Irimia, Grupul parlamentar UPR, vicepreședintă; Monica Ionescu, neafiliată unui grup parlamentar, vicepreședintă; Ariana-Oana Bucur, Grupul parlamentar PSD, care a fost înlocuită de dl deputat Vlad-Florentin Drinceanu.

Ședința comună a fost condusă de dl deputat Liviu-Bogdan Ciucă, președintele Comisiei juridice, de disciplină și imunități, care, în deschiderea lucrărilor, a procedat la verificarea cvorumului de ședință.

Constatând întrunirea cvorumului, dl președinte Liviu-Bogdan Ciucă a precizat scopul ședinței și a propus procedura de lucru, după cum urmează: pentru început, dl Radu Marinescu va realiza o scurtă prezentare a activității sale profesionale și a preocupărilor cu privire la mandatul pentru care a fost propus, apoi fiecare grup parlamentar va pune câte două întrebări și, la final, candidatul va răspunde, pe rând, la întrebările adresate.

Dl președinte Liviu-Bogdan Ciucă a supus la vot procedura de lucru, care a fost adoptată cu unanimitate.

În ampla sa prezentare, dl Radu Marinescu a precizat, pentru început, că a exercitat timp de 30 de ani profesia de avocat, pe care o consideră privilegiată din perspectiva interacțiunii nemijlocite cu cetățeanul, beneficiarul final al actului de justiție, dar și cu magistrații, profesioniștii dreptului, care se află de cealaltă parte a acestui echilibru jurisdicțional, ajungând astfel să cunoască direct problematica și fenomenologia din justiție; are experiență în administrația publică locală, deținând două mandate de consilier local în municipiul Craiova, calitate în care a condus Comisia de buget; este deputat și tocmai a încheiat, în aprilie 2026, un mandat de un an și jumătate de ministru al Justiției.

În continuare, dl Radu Marinescu a menționat că proiectele bune din programul de guvernare anterior se regăsesc și în actualul program de guvernare și a accentuat asupra necesității ca justiția să fie și să rămână independentă față de orice imixtiune politică, să fie imparțială și eficientă, fiind necesară modernizarea acesteia, prin fiecare pas administrativ, prin adoptarea unei legislații care să corespundă provocărilor, nu puține, existente la nivelul sistemului judiciar, prin responsabilitatea celor care realizează actul de justiție, precum și prin dialogul dintre actorii instituționali, Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, parchete și profesioniștii justiției: avocați, notari, executori judecătorești, toți fiind o parte a soluției, având ca finalitate recâștigarea încrederii cetățeanului în actul de justiție.

Domnia sa a continuat, precizând că, în mandatul anterior, în activitatea legislativă desfășurată de Ministerul Justiției s-au finalizat și au fost publicate 83 de acte normative esențiale, legi și ordonanțe de urgență, și au rămas în lucru, într-o fază avansată, 94 de proiecte, dintre care 35 sunt în dezbatere parlamentară. Astfel, a menționat Legea nr. 156/2025, prin care s-a consolidat cadrul normativ pentru prevenirea și combaterea corupției în operațiunile economice internaționale, care a permis obținerea ulterioară a unuia dintre avizele pentru aderarea la OCDE. De asemenea, prin efortul depus de echipa ministerială, cu sprijinul Parlamentului, au fost obținute trei avize esențiale: *WGB - Working Group of Bribery*, *PGC - Public Governance Committee* și, în ceea ce privește componenta economică, avizul 23.

De asemenea, s-a referit la proiectul de lege pentru reevaluarea hărții judiciare a judecătoriilor și parchetelor de pe lângă judecătorii, realizat cu ajutorul Consiliului Superior al Magistraturii, care va permite reunirea tuturor parchetelor locale din circumscripția unei curți de apel în parchete centralizate, aflate la nivelul municipiilor de județ, în acest fel fiind eficientizată activitatea procurorilor; la proiectul privind protecția împotriva cererilor vădit neîntemeiate sau a procedurilor judiciare abuzive îndreptate împotriva persoanelor implicate în acțiuni de mobilizare publică, care transpune Directiva 2024/1069; la proiectul de reformă a pensiilor de serviciu, realizat cu respectarea principiilor de justiție și echitate socială, prin creșterea vârstei de pensionare și o reeașare echilibrată a veniturilor.

Totodată, domnia sa a subliniat că, prin Direcția de avizare a actelor normative, Ministerul a contribuit sistematic la verificarea calității și legalității actelor normative care au făcut obiectul activității guvernamentale, respectiv: 2300 de proiecte de hotărâri de guvern, 500 de ordonanțe de urgență, 230 proiecte de lege și 77 de puncte de vedere care au fost transmise Curții Constituționale.

Tot în domeniul activității legislative, dl Radu Marinescu a amintit și de elaborarea Legii activității notariale electronice, prin care s-a insistat asupra faptului că avocații și notarii sunt parteneri esențiali în realizarea actului de justiție, care trebuie modernizat prin digitalizare, asigurându-i astfel celeritate și eficiență.

Referitor la digitalizare, dl Radu Marinescu a precizat că Ministerul dispune de 10 milioane euro utilizați pentru realizarea rețelelor de comunicații de tip LAN, care în momentul introducerii ECRIS 5 va permite digitalizarea din urmă a arhivelor instanțelor de judecată și ale parchetelor, în acest sens existând un proiect în derulare la Tribunalul București, pasul următor fiind introducerea inteligenței artificiale în toate componentele actului de justiție și pentru toate profesiile care conlucrează la realizarea sa, utilizarea tehnologiei de vârf constituind un pas important în modernizarea justiției.

Tot în plan legislativ, domnia sa a menționat că Ministerul a realizat și o serie de strategii, fiind necesară asigurarea unei viziuni de ansamblu asupra modului în care trebuie dezvoltată justiția, profesiile și, pe cale de consecință, modul în care este consolidat statul de drept.

Astfel, a fost adoptată o nouă Strategie a sistemului judiciar și a justiției, ca serviciu public, pentru perioada 2025-2029, funcțională în acest moment, care a fost evaluată pozitiv atât de partenerii internaționali, cât și de cei interni, inclusiv de structurile de parchet; este în curs de finalizare Strategia națională anticorupție, în comunicare cu toate entitățile relevante, inclusiv cele europene și internaționale, construită în acord cu Strategia națională de apărare; a fost adoptată Strategia națională pentru prevenirea recidivei 2025-2029, remarcând că în mandatul anterior recidiva a scăzut substanțial, în acest moment aflându-se sub 30%.

O altă preocupare a Ministerului, în considerarea asigurării unei finalități a procesului, a fost aceea a consolidării Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate - ANABI, care gestionează un portofoliu record, de peste 1,13 miliarde lei, iar în perspectivă, se urmărește ca,

în colaborare cu Ministerul Finanțelor, să i se acorde o nouă funcționalitate, care să îi permită să valorifice produsul infracțional și pe baza hotărârilor definitive, nu doar în cursul procesului penal.

În ceea ce privește Planul Național de Rederulare și Reziliență, domnia sa a precizat că Ministerul va încheia cu succes proiectele în august 2026, până acum reușind să depună Cererea de plată nr.4, să finalizeze șapte jaloane, rămânând doar jalonul referitor la componenta de digitalizare ECRIS, care va fi finalizat în august 2026, și să acorde sprijin Agenției Naționale de Integritate în realizarea, până în august 2026, a unui jalon care îi aparține dar care se realizează cu sprijinul Ministerului Justiției, care presupune o consolidare a legilor integrității, în acest moment fiind elaborat un proiect de lege consolidat, care urmează să fie discutat cu partenerii europeni.

Referitor la componenta de digitalizare, deoarece la nivelul Comisiei Europene s-a apreciat că Ministerul Justiției a derulat acest program, ca și pe toate celelalte, cu foarte mare responsabilitate, s-a hotărât suplimentarea bugetului de 242 de milioane de euro, cu 80 de milioane, iar în momentul finalizării sistemului se va putea realiza interconectarea cu avocații, notarii și executorii judecătorești, realizându-se o digitalizare completă a sistemului de justiție.

Tot în această materie, Ministerul urmează să finalizeze toate proiectele la nivelul Oficiului Registrului Comerțului, la nivel de cetățenie și al ANABI, toate programele urmând să funcționeze din august 2026.

Dl Radu Marinescu a precizat că Ministerul nu a ignorat nici problema foarte importantă a infrastructurii judiciare, cu un buget anul acesta cu 20% mai mare față de cel din anul 2024, și, prin colaborarea cu Ministerul Finanțelor, reușind investiții la instanțele de judecată, inclusiv la Palatul de Justiție de la Cluj, care risca să rămână blocat, prin nefinanțare,

Domnia sa a menționat că o problemă încă nerezolvată din cauza lipsei finanțării necesare pentru proiectare și pentru exproprierea suprafețelor, este aceea a Cartierului Justiției, obiectiv de infrastructură de strategie esențială pentru justiție, care va asigura o "casă" pentru zeci de instituții judiciare, în conformitate cu așteptările cetățenilor și cu demnitatea profesiilor exercitate și care va reduce în mod semnificativ cheltuielile actuale cu închirierile de spații.

Referitor la finanțare, dl Radu Marinescu a menționat că, prin memorandumul de finanțare norvegian, Ministerul a obținut o sumă record de 60 de milioane de euro, care va fi utilizată pentru consolidarea sistemului de servicii corecționale și pentru atingerea standardelor internaționale și europene în materie de drepturile omului, pentru care vor reveni 45% din alocarea totală.

De asemenea, tot cu privire la finanțare, Ministerul gestionează și Programul de cooperare elvețiano-român, cu o sumă suplimentată de 500.000 de franci elvețieni, peste suma inițială de 10 milioane.

În continuare, domnia sa a amintit rezultatele foarte bune obținute în materia cooperării judiciare internaționale, sute de persoane fiind aduse în țară pentru a răspunde în fața justiției, printre care și Paul de România, caz în care echipa Ministerului a depus eforturi considerabile.

De asemenea, dl Radu Marinescu a amintit, în contextul celorlalte componente ale sistemului judiciar, realizările cu privire la Administrația Națională a Penitenciarelor, în mandatul său anterior fiind realizate, pentru prima dată, venituri record din munca deținuților în afara penitenciarelor, în condițiile unei monitorizări eficiente cu ajutorul brățărilor electronice.

Domnia sa a subliniat că, în cursul anului trecut, Ministerul a realizat 1800 de locuri noi de cazare, în acest an fiind prevăzute încă 1800, și a fost dat în folosință un penitenciar modern, după standardele norvegiene, la Baia Mare, urmând să fie finalizate alte două penitenciare, unul la Unguriu, și unul la Berceni.

În încheiere, dl Radu Marinescu a declarat că obiectivul major și constant în mandatul său viitor, în continuarea celui anterior, îl va constitui realizarea unei justiții independente, apolitece și în slujba cetățeanului, cu accent pe digitalizare, accesibilitate, celeritate, și recuperare, în conlucrare cu Comisia Europeană.

În continuare, potrivit procedurii de lucru adoptate la începutul ședinței, s-a trecut la sesiunea de întrebări, care au vizat o paletă largă de preocupări: suprapopularea din penitenciare; măsurile pe care intenționează să le ia viitorul ministru pentru asigurarea dreptului la apărare și la un proces echitabil, precum și cu privire la tortură; eficientizarea colaborării dintre Comisia pentru cercetarea abuzurilor, corupției și pentru petiții a Camerei Deputaților și instituțiile statului; preluarea activității de mediere la minister; cooperarea dintre toți actorii instituționali în materia violenței domestice; măsurile pentru accelerarea absorbției fondurilor europene; poziția față de modificările succesive ale legilor justiției; problema personalului de specialitate; rezolvarea accesului la justiția digitalizată a instanțelor neconectate; situația desființării judecătoriilor Urziceni și Strehaia;

susținerea acțiunilor în regres ale statului, în cazul hotărârilor definitive, cu privire la erorile juridice grave și aplicarea efectivă a răspunderii magistraților în asemenea cazuri; reorganizarea Inspecției Judiciare; deblocarea concursurilor la Institutul Național al Magistraturii și posibilitatea accesului direct pentru profesioniștii cu o vastă experiență în domeniul juridic; înființarea instanțelor speciale de contencios administrativ și fiscal; criteriile de performanță pentru magistrați; secretizarea averilor magistraților; îmbunătățirea cadrului legal pentru susținerea accesului la justiție; măsurile cu privire la specializarea magistraților; atacurile la persoană lansate de Consiliul Superior al Magistraturii;

Răspunzând la întrebări, în ordinea în care i-au fost adresate, dl Radu Marinescu a remarcat, înalta calitate a dezbaterii, rezultând din conținutul acestora.

În final, dl deputat Liviu-Bogdan Ciucă, președintele de ședință, a supus la vot propunerea dlui Radu Marinescu pentru ocuparea funcției de ministru al Justiției, care a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi (31 voturi împotriva și 15 abțineri).

Ordinea de zi fiind epuizată, dl președinte Liviu-Bogdan Ciucă a declarat închise lucrările ședinței.

PREȘEDINTE,

**Deputat
Silviu Feodor**

Întocmit: Elena Zorilă, consilier parlamentar